[bookmark: _GoBack]
СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.06.2024                                                                                                              № 41
с. Смоленское

	Об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района в 2024 году

        Заслушав информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района  Алтайского края  В.П. Калиниченко об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района в 2024 году,  районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

        1. Информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района Алтайского края  В.П. Калиниченко об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района в 2024 году принять к сведению (прилагается).

        2. Рекомендовать Комитету по образованию Смоленского района Алтайского края (В.П. Калиниченко) продолжить работу по организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ района.

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономической политике  (С.Ю. Житников).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                         А.А.Герасименко

	        ПРИЛОЖЕНИЕ
        к решению районного Собрания
        депутатов
[bookmark: Par30]        от 18.06.2024 № 41

ИНФОРМАЦИЯ
 об организации летнего труда и отдыха учащихся общеобразовательных
 школ района в 2024 году

В 2024 году в общеобразовательных организациях с 1 по 10 класс обучается 3064 учащийся.
На основании Постановления Администрации Смоленского района Алтайского края от 15.04.2024 года № 266 «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости учащихся в 2024 году» в летний период на базе общеобразовательных организаций работает 7 лагерей дневного пребывания (Таблица 1):
Таблица 1
	№ п/п
	Образовательная организация
	Количество учащихся по плану
	Фактическое количество

	1
	МБОУ «Верх-Обская средняя общеобразовательная школа имени М.С. Евдокимова»
	70
	70

	2
	МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»
	50
	50

	3
	МБОУ «Линёвская средняя общеобразовательная школа»
	50
	50

	4
	МБОУ «Новотырышкинская средняя общеобразовательная школа»
	60
	60

	5
	МБОУ «Сычёвская средняя общеобразовательная школа имени К.Ф. Лебединской»
	70
	70

	6
	МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа № 1»
	116
	134

	7
	МБОУ «Смоленская средняя общеобразовательная школа № 2»
	100
	100

	Всего
	516
	534

и 8 профильных смен (Таблица 2):
Таблица 2
	№ п/п
	Образовательная организация
	Количество учащихся по плану
	Фактическое количество

	1
	МБОУ «Ануйская средняя общеобразовательная школа»
	30
	30

	2
	«Степновская НОШ», филиал МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа»
	3
	3

	3
	МБОУ «Солоновская средняя общеобразовательная школа имени Матренина А.П.»
	32
	40

	4
	МБОУ «Точилинская средняя  общеобразовательная школа»
	40
	61

	5
	«Катунская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Верх-Обская средняя общеобразовательная школа имени М.С. Евдокимова»
	10
	10

	6
	«Первомайская основная общеобразовательная школа, филиал МБОУ «Смоленская средняя  общеобразовательная школа № 1»
	10
	10

	7
	«Усть-Катунская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Верх-Обская средняя общеобразовательная школа имени М.С. Евдокимова»
	11
	20

	8
	«Черновская основная общеобразовательная школа», филиал МБОУ «Сычёвская средняя бщеобразовательная школа имени К.Ф. Лебединской»
	10
	10

	Всего
	146
	184

Плановый охват учащихся летним отдыхом через пришкольные лагеря и профильные смены составляет 662 человека. Фактическая численность детей 718 человек (для 56 учащихся родителями оплачена полная стоимость путевки в пришкольные лагеря).
Все образовательные организации, на базе которых проведено открытие оздоровительных смен получили санитарно эпидемиологические заключения о соответствии государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам для осуществления деятельности отдыха детей и их оздоровления.
Из бюджета района на проведение летней оздоровительной компании в 2024 году выделено 900 тыс. рублей.
Продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул:
- в лагерях дневного пребывания, организованных на базе образовательных организаций составляет 22 календарных дня;
	- в профильных сменах, организованных на базе образовательных организаций 9 календарных дней.
          Стоимость питания на одного ребенка в день установлена:
- в лагерях дневного пребывания, организованных на базе образовательных организаций  95,00 рублей при двухразовом питании;
	- в профильных сменах, организованных на базе образовательных организаций 60,00 рублей при одноразовом питании.
Стоимость путевки в лагерь дневного пребывания установлена в размере 1748,00 рублей с учетом родительской доли стоимости путевки (15% - 228,00 руб.).
Стоимость путевки на профильную смену установлена в размере 483,00 рубля с учетом родительской доли стоимости путевки (15% - 63,00 руб.).
В 2024 году запланировано создание на базе школ 89 временных рабочих мест для несовершеннолетних учащихся общеобразовательных школ в возрасте от 14 лет и старше. Фонд оплаты труда на временных рабочих местах составит 150,00 тыс. рублей.
В период летних каникул 7 детей находящимся в социально опасном положении будут привлечены к общественно-полезному труду на пришкольном участке.
Всего состоит на учете в КДН и ЗП Администрации Смоленского района 81 несовершеннолетний.
Планируемая занятость учащихся в летнем труде и отдыхе в 2024 году отражена в таблице 3

Таблица 3
	N п/п
	Вид отдыха (занятости)
	Июнь (кол-во чел./% охвата от общего количества учащихся 1-10 классов)
	Июль (кол-во чел./% охвата от общего количества учащихся 1-10 классов)
	Август
(кол-во чел./% охвата от общего количества учащихся 1-10 классов)

	1
	Лагеря дневного пребывания, организованные на базе образовательных организаций
	516/16,6%
	100/3,2%

	0/0

	из них дети, состоящие на профилактическом учете в КДН и ЗП Администрации района
	7/8,6%
	0/0

	0/0

	2
	Профильные смены, организованные на базе образовательных организаций
	0/0
	326 чел./
11%
	0/0

	из них дети, состоящие на профилактическом учете в КДН и ЗП Администрации района
	0/0
	0/0
	0/0

	3
	Загородные лагеря Алтайского края
	16/0,5%
	23 чел./
0,74%
	8 чел./
0,25%

	из них дети, состоящие на профилактическом учете в КДН и ЗП Администрации района
	0/0
	0/0
	0/0

	4
	Временное трудоустройство, трудовая практика, привлечение к общественно-полезному труду, индивидуальное трудоустройство
	89/2,8%
	0/0
	0/0

	из них дети, состоящие на профилактическом учете в КДН и ЗП Администрации района
	5/6,1%
	0/0
	0/0

В 2024 году мера государственной поддержки из средств краевого бюджета в виде частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края, проживающих на территории Смоленского района в период летних школьных каникул составляет:
- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) – 13450,00 рублей;
- дополнительно для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края и краевых государственных учреждений – 5400,00 рублей;
- для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет (включительно) – 26900,00 рублей на третьего и каждого последующего ребенка.
Из средств краевого бюджета району для частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края в текущем году выделено 652,5 тыс. рублей.
Дополнительная мера муниципальной поддержки за счет средств районного бюджета для граждан, проживающих на территории Смоленского района и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся работниками муниципальных учреждений и организаций бюджетной сферы Смоленского района – 4200,00 рублей.
По состоянию на отчетный период в краевой автоматизированной информационной системе на официальном Интернет – сайте https://camps.22edu.ru/ родителями поданы 47 заявок в загородные лагеря: КГБУ АКДООЛ "Березка" (Первомайский район), ДОЛ "Экотур", ЦДО «Детская империя туризма» (Алтайский район), Дружных - Лагерь отдыха МАУ "ЦОО "Каникулы" (г. Барнаул), ДОЛ «Лесная сказка», ДОЛ «Лесной городок», ДОЛ «Факел», ДОЛ «Ракета» (Бийского района).
Из детей, состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП Администрации района и детей из семей, находящихся в СОП заявок подано не было.
Для организации досуга учащихся в летний период образовательным организациям Смоленского района предложен перечень онлайн мероприятий, конкурсов, викторин, посвященных международным, государственным и профессиональным праздникам, а также памятным датам России, отмечаемым в летний период 2024 года. Таким как: День Защиты детей, День эколога, День А.С. Пушкина, День России, День отца, День молодежи, День памяти и скорби,   и др.
15 июля 2024 года запланировано проведение муниципальных соревнований велосипедистов «Безопасное колесо – 2024» команда (состав 4 участника), ставшая победителем в августе 2024 года примет участие в краевой профильной смене юных инспекторов движения и краевых соревнованиях велосипедистов «Безопасное колесо – 2024».
Для организации досуга учащихся в летний период 2022 года разработан совместный план мероприятий, представленных учреждениями социального обслуживания населения, культуры, образования, спорта. На базе МБОУДОД «Смоленская ДЮСШ» в течение каникул будут проходить спортивные тренировки по секциям: кик-боксинг, бокс, волейбол, легкая атлетика, настольный теннис, футбол, гиревой спорт, самбо, дзюдо и занятия по адаптивной физкультуре.
В целях безопасности детей в период летних каникул классными руководителями общеобразовательных организаций проведены инструктажи о правилах повеления детей в период летних каникул и различного рода профилактические мероприятия, целью которых является: пропаганда среди обучающихся правил поведения на воде и водных объектах, охрана жизни людей, профилактика несчастных случаев на водоемах и водных объектах в летний период, подготовка детей к правильным действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствие на воде.
         	Особое внимание было уделено правилам охраны жизни людей на водных объектах в летний период,  проведению разъяснительной и профилактической работы среди  родителей и детей в целях профилактики несчастных случаев на водных объектах.
Среди родителей (законных представителей) распространена информация о необходимости соблюдения правил поведения на водоемах.
В классных уголках размещена информация на тему: «Безопасность в летний период». С детьми проводились  беседы: «Чтобы не было беды, будь осторожен у воды!», «Правила безопасности на водоемах», «Свод основных правил поведения на воде поможет сделать летний отдых приятным и полезным», викторины: «Что мы знаем о воде?», «У воды играем – правила не забываем!» и др.
      На официальных сайтах 6 школ (МБОУ «Ануйская СОШ», МБОУ «Верх-Обская СОШ им. М.С. Евдокимова», МБОУ «Кировская СОШ», МБОУ «Новотырышкинская СОШ», МБОУ «Смоленская СОШ № 1 имени Ожогина Е.П.», МБОУ «Точилинская СОШ») в разделе «Безопасность» размещены:
- правила поведения на водных объектах;
- правила поведения для детей на воде;
- правила безопасного поведения на воде;
- общие правила безопасного поведения на воде;
В целях безопасного пребывания детей вблизи водоемов в  общеобразовательных организациях района созданы Родительские (водные) патрули, в состав которых входят педагоги, родители (законные представители), учащиеся-волонтеры. Патрули проводят рейды по местам возможного купания несовершеннолетних без присмотра взрослых с раздачей памяток о правилах поведения на водоемах и проведением профилактических бесед.
Все желающие учащиеся в период летних каникул смогут принять участие в различных всероссийских, международных, межрегиональных, краевых, окружных и районных мероприятиях.
Кроме этого до школ доведена информация о создании раздела «Умные каникулы онлайн» на официальном сайте Алтайского краевого центра детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» и портале «Алтайские каникулы». Где аккумулируются все направления и программы по организации досуга и занятости школьников в онлайн формате. В рамках реализации программ дополнительного образования детей с использованием возможностей краевых ресурсных центров дополнительного образования, учреждений культуры и спорта, электронных платформ обучающиеся могут найти занятие по интересам и направлениям: творческое, инженерно-техническое, исследовательское, интеллектуальное и другие.